
EMPRESA MUNICIPAL DE MOR URBANI E SANEAMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 931038  - EMPRESA MUNICIPAL DE MOR URBANI E SANEAMENTO

PREGÃO 90054/2024

Às 13:44 horas do dia 26 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANTONIO CARLOS LOUROSA DE SOUZA JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9900027102/2023, Pregão nº
90054/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa, para Execução de Novo Layout do CCO Túnel
Charitas-Cafubá, na Av. Dr. Raul de Oliveira Rodrigues, sem nº, Piratininga, Niterói.

Entrega de propostas: De 04/12/2024 às 09:00 até 20/12/2024 às 11:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/12/2024 às 11:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2024 às 11:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/12/2024 às 14:03:01
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/12/2024 às 11:00:01 Abertura da sessão pública

20/12/2024 às 14:03:01 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 526/12/2024 13:44



UASG 931038 PREGÃO 90054/2024

Elaboração / análise projeto - engenharia

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 374.533,0400 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.749.***-*6 - ANTONIO CARLOS LOUROSA DE SOUZA JUNIOR para VJV CONSULTORIA E
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66, melhor lance: R$ 370.000,0000 (unitário) / R$ 370.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

23.902.149/0001-61 - ABRE CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 100.000.000,0000 (unitário)
R$ 100.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 100.000.000,0000 (unitário)
R$ 100.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.598.395/0001-37 - CONTECK COMERCIO E SERVICO DE
INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 317.302,7600 (unitário)
R$ 317.302,7600 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 317.302,7600 (unitário)
R$ 317.302,7600 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.047.682/0001-50 - MORENO PERLINGEIRO ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 458.523,8900 (unitário)
R$ 458.523,8900 (total)

 -

Valor proposta: R$ 458.523,8900 (unitário)
R$ 458.523,8900 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.806.906/0001-63 - RAGASA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 374.533,0400 (unitário)
R$ 374.533,0400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 374.533,0400 (unitário)
R$ 374.533,0400 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.198.322/0001-74 - REQUINTE ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 316.000,0000 (unitário)
R$ 316.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 450.000,0000 (unitário)
R$ 450.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.379.371/0001-40 - SINTRA CONSTRUCOES
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 369.000,0000 (unitário)
R$ 369.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Item 1 - Elaboração / análise projeto - engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.000,0000

R$ 374.533,0400 (total)

2 de 526/12/2024 13:44



UASG 931038 PREGÃO 90054/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 600.000,0000 (unitário)
R$ 600.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.710.879/0001-66 - VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 370.000,0000 (unitário)
R$ 370.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 370.000,0000 (unitário)
R$ 370.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

20/12/2024 11:06:03 05.379.371/0001-40 R$ 369.000,0000

20/12/2024 11:09:39 41.198.322/0001-74 R$ 316.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2024 11:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/12/2024 11:11:40 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
41.198.322/0001-74

20/12/2024 14:05:01
Sr. Fornecedor REQUINTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 41.198.322/0001-74, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:04:00 do dia 20/12/2024.
Justificativa: Solicitação de envio de anexos.

pelo participante
41.198.322/0001-74

20/12/2024 14:14:34

Sr. Pregoeiro, conforme item 13.3 do edital, Os documentos e anexos exigidos conforme subitem
13.8 do Edital, bem como aproposta de preços, a planilha de custos e formação de preços
readequada(s) em função do menor preço ofertado, deverão ser enviados em formato digital, via
Sistema COMPRAS.GOV no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados do encerramento da
etapa de lances ou proposta da sessão pública.

pelo participante
41.198.322/0001-74

20/12/2024 14:17:05
Diante da divergência de informações, gostaríamos da confirmação do prazo final para o envio da
documentação

Sistema para o
participante
41.198.322/0001-74

20/12/2024 17:04:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:04:00 de 20/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor REQUINTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 41.198.322/0001-74.

Sistema para o
participante
30.598.395/0001-37

20/12/2024 17:16:49
Sr. Fornecedor CONTECK COMERCIO E SERVICO DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ 30.598.395/0001-37, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 20:16:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitação de envio de anexos.

Sistema para o
participante
30.598.395/0001-37

20/12/2024 20:16:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 20:16:00 de 20/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CONTECK COMERCIO E SERVICO DE INSTALACAO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 30.598.395/0001-37.

Sistema para o
participante
05.379.371/0001-40

23/12/2024 16:31:50

Sr. Fornecedor SINTRA CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 05.379.371/0001-40, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 19:31:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitação de envio
de anexos.

Sistema para o
participante
05.379.371/0001-40

23/12/2024 19:31:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 19:31:00 de 23/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor SINTRA CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 05.379.371/0001-40.

pelo participante
05.379.371/0001-40

24/12/2024 11:51:01
Prezado Senhor Pregoeiro,

3 de 526/12/2024 13:44



UASG 931038 PREGÃO 90054/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

20/12/2024 14:05:01
Fornecedor REQUINTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 41.198.322/0001-74 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 20/12/2024 17:04:00. Motivo: Solicitação de envio de anexos.

20/12/2024 17:16:49
Fornecedor CONTECK COMERCIO E SERVICO DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
30.598.395/0001-37 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 20:16:00. Motivo: Solicitação de
envio de anexos.

23/12/2024 16:31:50
Fornecedor SINTRA CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
05.379.371/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 19:31:00. Motivo: Solicitação de
envio de anexos.

26/12/2024 11:39:58
Fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 26/12/2024 14:39:00. Motivo: Solicitação de envio de anexos.

26/12/2024 12:21:00 Fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66 finalizou o envio de anexo.

26/12/2024 13:44:08
Fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 370.000,0000.

26/12/2024 13:44:08 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
05.379.371/0001-40

24/12/2024 11:51:01

Em virtude das instabilidades meteorológicas que vêm ocorrendo no Rio de Janeiro, enfrentamos
diversos períodos sem fornecimento de energia elétrica e conexão com a internet em nosso
escritório. Diante disso, gostaríamos de solicitar, se possível, a reabertura do prazo para o envio da
documentação necessária.

Agradecemos desde já pela atenção e compreensão.

Atenciosamente

Sistema para o
participante
46.710.879/0001-66

26/12/2024 11:39:58
Sr. Fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-66, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:39:00 do dia
26/12/2024. Justificativa: Solicitação de envio de anexos.

pelo participante
46.710.879/0001-66

26/12/2024 12:21:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:21:01 de 26/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor VJV CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 46.710.879/0001-
66.

Sistema 26/12/2024 13:00:55
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/12/2024 13:10:55.

Sistema 26/12/2024 13:16:24
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/12/2024 13:26:24.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 526/12/2024 13:44



UASG 931038 PREGÃO 90054/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/12/2024 13:10:55

Intenção de recurso na habilitação: 26/12/2024 13:26:24

5 de 526/12/2024 13:44




		2024-12-30T14:49:55+0000




